- 37 ¶ In qua etiam opinione ſunt, qui dicūt ſimpliciter cauſam dici finalē, cum diſponens

*Eiusdem.*

*De eadē re.*

nens non erat aliàs facturus: impulsuam, cum erat aliàs facturus. inter quos est Ioa. Monach. in. c. cupiētes. col. 2. nu. 4. de rescrip. lib. 6. Collec. in. c. post translationē. col. 1. versi. sed quam causam, de renuncia. Imo. in. c. post translationē, colu. 6. nu. 42. de renunciat. & alii plurimi. Sed id nobis inutile est, nisi & illud sciamus, quādo disponēs non erat vel erat aliàs facturus. Et certē minimē id dubiū, cum disponens id expressē declarat, vt dicit Alberi. in. d. l. generaliter, col. 2. ver. est etiam quarta. C. de episc. & cler. Aliàs autem si id scire velis, adi Bart. in. l. demonstratio, §. quod autem, col. 3. ff. de cond. & demonstra.

38  
Ex alijs.

¶ Sed vt redeamus, Cy. & Sali. in. d. l. generaliter, C. de episc. & cler. aliter de hac re loquūtur, Ille enim post Pet. in. 2. quaestio. dicit breuiter causam finalē esse propter quam immediatē aliquid conceditur: impulsuam, quę occasionē remotam præstat. quod admodum obscurū est, nisi referas ad id quod dicemus inferiūs in. 13. limita. nu. 8. sunt & qui dicunt. & in. 20. limita. post princ. Saly autem ibi, ante fi. dicit, quod si ad actus validitatem est necessaria causę expressio, præsumitur causa finalis,

lis, per. d. l. sed & si mors. §. vlti. cum. l. seq. ff. de donat. inter vir. & vxor. & l. quod adipiscendæ eod. tit. Aliàs impulsua per. d. l. Titio, in prin. ff. de cond. & demonst. Sed & id Oedipo indiget.

- 39 **¶** Idem Cy. in. l. si quis pro redēptione. *De eadē re.*  
 C. de donat. aut causa, inquit, continet aliquid fauorabile vel pium, & præsumitur finalis. l. si ego, in princip. ff. de iure dot. aut nihil tale, & tunc aut interest alterius quàm donatarij, & præsumitur finalis. l. si tibi legatū. ff. de legat. 3. Aut non interest, nisi eiusdem donatarij, & præsumitur impulsua. l. 2. §. vlt. & l. seq. ff. de donat. Ipse quoq; Salic. in. l. conuentilā, col. 1. ver. sed tunc quæro. C. de episc. & cler. dicit quòd ea causa censetur finalis, cuius sensus non est contrarius iuri communi. Aliàs impulsua, & dubitationis causa tantum adiecta. l. si quis patrem. C. de condi. insert.

- 40 **¶** Verum idē Salyc. latius profecutus est *De eadē re.*  
 in. l. si pecuniam, in princip. col. vlt. versi. nunc ad declarationem, ff. de condict. ob caus. Si, inquit, causa apposita cōcernit præteritum, & tunc dicendū est, vt no. docto. in. l. si damus. ff. de condictio. indeb. Si futurum, tunc aut exprimitur per modum  
 N conditionis,